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证券代码：600408               证券简称：安泰集团               编号：临 2018－016 

山西安泰集团股份有限公司 

关于二○一八年度日常关联交易预计的公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 
 

重要内容提示： 

 是否需要提交股东大会审议：是 

 日常关联交易对上市公司的影响：公司与新泰钢铁之间的日常关联交易事项可为双

方节省采购成本，减少产品远销的运输成本，双方的交易有利于提高安泰工业园区循环经济

产业链的综合利用效率，对公司生产经营并未构成不利影响或损害关联方的利益。 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

公司第九届董事会二○一八年第一次会议审议通过了《关于公司二○一八年度

日常关联交易预计的的议案》，对公司及控股子公司山西宏安焦化科技有限公司(“宏

安焦化”)、山西安泰国际贸易有限公司（“国贸公司”）、全资子公司山西安泰型

钢有限公司（“安泰型钢”）与山西新泰钢铁有限公司（“新泰钢铁”）及其全资子

公司山西安泰集团冶炼有限公司（“冶炼公司”）之间在 2018 年度预计发生的日

常关联交易事项进行了审议。该议案尚须获得股东大会的批准，关联股东将在股

东大会上回避对该项议案的表决。 

本公司独立董事对公司 2018年度预计发生的日常关联交易情况进行了认真调

查，认为：公司与新泰钢铁之间的日常关联交易是正常业务所需，遵循了公平交

易的市场原则，遵循了《公司章程》中有关关联交易决策权力与程序的规定。本

次关联交易表决程序符合相关规定，体现了公开、公平、公正的原则；关联交易

定价公平、合理，不存在损害上市公司及股东利益的情形，同意将该项关联交易事

项提交公司 2017年年度股东大会予以审议。 

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况 

单位：人民币 万元 

交易 

类型 

关联方 

名称 
交易内容 

2017年全年

预计发生额 

2017年实际

发生额 

预计金额与实际发生额差异 

较大的原因 

出售 

商品 

新泰钢铁 

冶炼公司 

焦炭 153,085.10 147,814.06 关联方使用焦炭量比预计减少 

电力 20,500 20,442.85  
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物料 1,800 1,797.34  

矿产辅料 1,372.53 1,153.89  

焦炉煤气 4,379.85 4,302.78  

废钢 7,595.81 7,110.62 型钢公司在生产过程中产生的废
钢量比预计减少 

提供
劳务 运输劳务 8,508.39 7,998.73 关联方产量减少，相应对公司的运

输劳务需求减少 

合 计 197,241.68 190,620.27  

采购 

商品 

新泰钢铁 

冶炼公司 

钢坯 245,000 246,713.37 公司型钢产量增加，相应对钢坯的
需求量增加  

高炉煤气 7,288.94 6,656.56 关联方产量减少,供应量相应减少 

转炉煤气 1,329.84 1,211.23  

水渣 700 665.36  

合 计 254,318.78 255,246.52  

另外，报告期内，公司向关联方上海励广实业有限公司销售焦炭收入共计

2,444.91万元(含税),于期末已全部回款。 

（三）2018年度日常关联交易的预计情况  

 单位：人民币 万元 

交易

类型 

关联方 

名称 
交易内容 

 2018年预计 

发生额 

 占同类业

务比例(%) 

本年年初至披露日

与关联人累计已发

生的交易金额 

上年实际发

生金额 

占同类业务

比例(%) 

出售

商品 
新泰钢铁 

冶炼公司 

焦炭 191,400.00 52.00 38,323.52 147,814.06 51.48 

电力 22,500.00 99.50 4,741.43 20,442.85 99.62 

物料 2,500.00 72.00 375.87 1,797.34 72.31 

矿产辅料 1,500.00 95.00 234.05 1,153.89 95.26 

焦炉煤气 4,500.00 100.00 1,064.93 4,302.78 100.00 

废钢 12,100.00 100.00 2,792.54 7,110.62 100.00 
提供
劳务 运输劳务 9,000.00 99.50 1,606.98 7,998.73 99.71 

合 计 243,500.00 / 49,139.32 190,620.27 / 

采购

商品 

新泰钢铁

冶炼公司 

钢坯 328,600.00 100.00 77,148.88 246,713.37 100.00 

高炉煤气 6,000.00 100.00 1,188.60 6,656.56 100.00 

转炉煤气 1,440.00 100.00 186.41 1,211.23 100.00 

水渣 900.00 100.00 169.68 665.36 100.00 

线材 600.00 100.00    

合 计 337,540.00 / 78,693.57 255,246.52 / 

2018年预计金额与 2017年实际发生额差异较大的原因说明： 

出售商品焦炭与废钢预计金额较 2017 年实际发生额有较大增加，主要是 2018 年一季度

实际发生的交易价格已经较上年平均价格有所上涨。 
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采购商品钢坯预计金额较 2017 年实际发生额有较大增加，主要是预计 2018 年公司型钢

产品产量较上年会有增加, 同时，根据 2018 年一季度实际发生的采购价格，预计 2018 年钢

坯采购价格也高于 2017年实际发生的采购价格。 

二、关联方介绍和关联关系 

由于地域上的紧密相连、生产工艺上的相互衔接、原材料采购和运输上的协

同效应，公司与新泰钢铁一直存在业务往来。鉴于公司第一大股东、实际控制人

李安民控制的山西安泰控股集团有限公司持有新泰钢铁 100%的股权，由此，公司

与新泰钢铁构成关联方，与新泰钢铁之间的交易事项构成关联交易。 

新泰钢铁成立于 2005年 5月，主要经营钢铁产品的生产与销售，目前注册资

本为 200,000万元，法定代表人为李安民。截至 2017年底，该公司经审计的总资

产 1,132,719.65 万元，净资产为 22,780.68 万元，全年实现主营业务收入 

608,340.78万元，净利润 7,802.88万元。 

三、关联交易主要内容和定价政策 

（一）关联交易主要内容和定价政策 

根据双方的业务往来，为保证供需双方交易的正常进行，保障交易双方的合

法经济利益，公司及宏安焦化、国贸公司、安泰型钢拟与新泰钢铁及冶炼公司就

双方 2018年日常经营性的产品交易事项签订《焦炭销售协议》、《电力销售协议》、

《物料销售协议》、《矿产辅料销售协议》、《焦炉煤气销售协议》、《废钢销售协议》、

《运输劳务协议》及《钢坯采购协议》、《高炉煤气采购协议》、《转炉煤气采购协

议》、《水渣采购协议》、《线材采购协议》。 

上述各协议将分别对双方交易的内容、定价原则，交易双方付款方式、协议

生效及有效期等进行规范与约束。各方将遵循“自愿、平等、互惠互利、公允”的原

则进行。定价原则为：以市场价格为准，国家有规定的以国家规定为准；产品没有市

场价格可以依据的，由交易双方按照成本加成的原则确定交易价格。同时，公司

保留向其他第三方选择的权利，以确保公司以正常价格向关联方销售产品或采购

商品。 

对于执行市场价格的关联交易，交易双方应随时收集交易商品市场价格信息，

进行跟踪检查，并根据市场价格的变化情况及时对关联交易价格进行调整；当交

易的商品或劳务服务没有明确的市场价和政府指导价时，交易双方经协商确定交

易价格，并签订相关的关联交易协议，对关联交易价格予以明确。 



 4 

（二）关联交易协议的主要内容 

公司及宏安焦化、国贸公司、安泰型钢（“甲方”）与新泰钢铁及冶炼公司（“乙

方”）拟签订的各协议的主要条款如下： 

（1）《焦炭销售协议》 

公司及宏安焦化向新泰钢铁及冶炼公司销售焦炭的交易将按照双方签订的

《焦炭销售协议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期

从 2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

按照独立企业之间的业务往来、参考焦炭的市场价格协商确定公允价格，在

此原则下，双方同意产品单价按照如下原则确定：每月末以公司销售给非关联方

的平均车板价作为双方当月产品的定价依据。若产品质量全部达到订单中规定的

标准方可按照前述价格结算，若未能全部达标，则应当在上述价格的基础上相应

地扣减，具体扣减幅度双方根据实际情况协商确定。 

② 供应计划 

甲、乙双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内

容以协商方式作出约定，价格按照本协议确定的定价原则，在订货单中另行作出

约定。 

③ 预计发生的销售额 

根据 2018年度甲方焦炭的生产能力，并考虑到市场实际状况，甲、乙双方预

计 2018 年 1 月－12 月甲方向乙方发生的销售量预计为 110 万吨。考虑 2018 年山

西省焦炭市场的平均市场价格的波动情况，预计 2018 年度销售单价为 1,740 元/

吨（不含税价）。据此测算，甲方向乙方 2018 年 1 月－12 月预计发生的销售额为

人民币 191,400万元。 

（2）《电力销售协议》 

公司向新泰钢铁及冶炼公司销售电力的交易将按照双方签订的《电力销售协

议》执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018年 1 月 1日至 2018

年 12月 31日。 

①  交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、按照国家定价的原则。参考目前当地的

工业用电价格并考虑峰谷的电价差，双方确定产品单价为人民币 0.45 元/度（不
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含税价）。若在协议有效期内，当地的工业用电价格作出调整，则协议项下之产品

价格亦随之进行调整，并保持与当地工业用电价格一致。 

②  预计发生的销售额 

根据2017年度甲方销售给乙方的产品数量，并考虑到市场状况，双方预计2018

年 1月－12月甲方向乙方提供 50,000万度电量。根据协议所述之产品单价计算，

甲方向乙方 2018年 1 月－12月预计发生的销售额为人民币 22,500万元。 

（3）《物料销售协议》 

公司及国贸公司向新泰钢铁及冶炼公司销售物资材料的交易将按照双方签订

的《物料销售协议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效

期从 2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格。在此

原则下，双方同意按照公司相关产品的进货价格上浮不超过 3%确定最终的交易价

格。 

② 供应计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内容通过

协商作出约定，价格按照协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 

③  预计发生的销售额 

根据 2017年度甲方销售给乙方的产品数量及销售额，并考虑到市场实际状况，

甲、乙双方预计 2018 年 1月－12月甲方向乙方发生的销售额为 2,500万元。 

（4）《矿产辅料销售协议》 

公司向新泰钢铁销售矿产辅料的交易将按照双方签订的《矿产辅料销售协议》

确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018 年 1月 1日

至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格，在此

原则下，双方同意按照订单签订当月当地每一种矿产辅料的市场价格确定每一订

单项下产品的价格。 

② 供应计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内容通过
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协商作出约定，价格按照协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 

④ 预计发生的销售额 

根据 2017年度甲方销售给乙方的产品品种、数量及销售额，并考虑到市场实

际状况，甲、乙双方预计 2018 年 1 月－12 月甲方向乙方发生的销售额为人民币

1,500万元。 

（5）《焦炉煤气销售协议》 

宏安焦化向新泰钢铁及冶炼公司销售焦炉煤气的交易将按照双方签订的《焦

炉煤气销售协议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期

从 2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格。在此

原则下，双方同意按照公司相关产品的内部成本价 0.20 元/立方（不含税价）确

定最终的交易价格。 

② 供应计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内容通过

协商作出约定，价格按照协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 

③ 预计发生的销售额 

根据甲方 2018 年的生产计划，并考虑到市场实际状况，双方预计 2018 年 1

月－12月甲方向乙方发生的焦炉煤气销售额为 4,500万元。 

（6）《废钢销售协议》 

安泰型钢向新泰钢铁销售废钢的交易将按照双方签订的《废钢销售协议》确

定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018年 1月 1日至

2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

按照独立企业之间的业务往来，双方同意产品单价按照如下原则确定：每月

末将山西省废钢市场当月的平均市场价格作为双方当月产品的定价依据。 

② 供应计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内容以协

商方式作出约定，价格按照本协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 
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③ 预计发生的销售额 

根据甲方的生产能力，并考虑到市场实际状况，双方预计 2018年 1月－12月

甲方向乙方发生的废钢销售量为 5.5万吨。考虑 2017年山西省废钢市场的平均市

场价格的波动情况，预计 2018年度销售单价为 2,200元/吨（不含税价）。据此测

算，甲方向乙方 2018 年 1月－12 月预计发生的废钢销售额为人民币 12,100万元。 

（7）《运输劳务协议》 

公司向新泰钢铁及冶炼公司提供运输劳务的交易将按照双方签订的《运输劳

务协议》确定的原则执行，该合同自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018年

1月 1日至 2018年 12 月 31日。 

① 交易价格 

双方按照公司内部各类运输业务的计划结算价格确定交易价格。 

② 劳务计划 

公司将根据新泰钢铁及冶炼公司的运输劳务需求，对每一具体服务内容、价

格等作出约定。 

③预计发生的销售额 

根据乙方的生产经营计划，结合公司内部运输劳务结算价格，双方预计 2018

年 1月－12月甲方向乙方提供的运输劳务费为 9,000万元。 

（8）《钢坯采购协议》 

安泰型钢向新泰钢铁采购钢坯的交易将按照双方签订的《钢坯采购协议》确

定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018年 1月 1日至

2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

因交易钢坯--异形坯属于专用产品，无可参考的市场价格，因此，双方按照

独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格，在此原则下，双方

同意按照订单签订当月当地方坯产品的市场价格加上方坯与交易钢坯产品之间的

成本差价确定每一订单项下产品的价格。 

② 采购计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所采购产品的数量、质量、规格等内容以

协商方式作出约定，价格按照本协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 
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③ 预计发生的采购额 

根据乙方的生产计划，并考虑到市场实际状况，双方预计 2018年甲方向乙方

发生的异形坯采购量预计为 106万吨。考虑 2018 年山西省方坯产品市场的平均市

场价格的波动情况，预计 2018年度采购单价为 3,100元/吨（不含税价）。据此测

算，甲方向乙方 2018 年 1－12月预计发生的采购额为人民币 328,600 万元。 

（9）《高炉煤气采购协议》 

公司向新泰钢铁及冶炼公司采购高炉煤气的交易将按照双方签订的《高炉煤

气采购协议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018

年 1月 1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格。在此

原则下，双方同意按照公司相关产品的内部成本价 0.04 元/立方（不含税价）确

定最终的交易价格。 

② 供应计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内容通过

协商作出约定，价格按照协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 

② 预计发生的采购额 

根据 2018年度乙方的生产计划，并考虑到市场实际状况，甲、乙双方预计 2018

年 1月－12月甲方向乙方发生的采购额为 6,000万元。 

（10）《转炉煤气采购协议》 

公司及安泰型钢向新泰钢铁采购转炉煤气的交易将按照双方签订的《转炉煤

气采购协议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018

年 1月 1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格。在此

原则下，双方同意按照公司相关产品的内部成本价 0.08 元/立方（不含税价）确

定最终的交易价格。 

② 供应计划 

双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内容通过
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协商作出约定，价格按照协议确定的定价原则，在订货单中另行作出约定。 

②  预计发生的采购额 

根据 2018年度乙方的生产计划，并考虑到市场实际状况，双方预计 2018年 1

月－12月甲方向乙方发生的转炉煤气采购额为 1,440万元。 

（11）《水渣采购协议》 

公司向新泰钢铁及冶炼公司采购水渣的交易将按照双方签订的《水渣采购协

议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期从 2018年 1月

1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格。在此

原则下，双方同意按照公司相关产品的内部成本价 10 元/吨（不含税价）确定最

终的交易价格。 

② 供应计划 

甲、乙双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内

容以协商方式作出约定，价格按照本协议确定的定价原则，在订货单中另行作出

约定。 

③ 预计发生的采购额 

根据 2018年度乙方的生产计划，并考虑到市场实际状况，甲、乙双方预计 2018

年甲方向乙方发生的采购量为 90 万吨。据此测算，甲方向乙方 2018 年 1 月－12

月预计发生的采购额为人民币 900万元。 

（12）《线材采购协议》 

安泰型钢向新泰钢铁采购线材，用于捆绑公司产品 H 型钢，按照双方签订的

《线材采购协议》确定的原则执行，该协议自公司股东大会批准后生效，有效期

从 2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日。 

① 交易价格 

双方按照独立企业之间的业务往来、参考市场价格协商确定公允价格。在此

原则下，双方同意按照订单签订当月当地线材产品的市场价格确定每一订单项下

产品的价格。 

② 供应计划 
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甲、乙双方将不时地通过具体的订货单对所供产品的数量、质量、规格等内

容以协商方式作出约定，价格按照本协议确定的定价原则，在订货单中另行作出

约定。 

③ 预计发生的采购额 

根据甲方的生产计划，甲、乙双方预计 2018 年甲方向乙方发生的线材采购量

为 0.17 万吨。考虑 2018 年山西省线材产品市场的平均市场价格的波动情况，预

计 2018 年度采购单价为 3,500 元/吨（不含税价）。据此测算，甲方向乙方 2018

年 1月－12月预计发生的采购额为人民币 600 万元。 

以上各项协议的结算方式均为：双方每月结算一次，双方需在每月结束的最

后一天前将当月的采供数量核对完毕，且卖方需在当天向买方开具增值税专用发

票。买方需最迟在下一季度终了前将上季度的应付款项支付给卖方，货款可采用

现汇、承兑汇票或其他双方认可的方式进行支付。其中，鉴于钢坯采购协议项下

约定的异形坯属于专用产品，因此，钢坯采购协议的双方同意，在上述结算方式

的基础上，根据目前钢坯采购市场惯例以及届时买方对钢坯的实际需求情况和卖

方的备货情况，卖方可要求买方预付钢坯采购价款。 

若买方未能按照各协议及订货单的约定及时、足额地向卖方支付产品货款，

则每延迟一日，针对未付款部分，买方应当按照同期银行贷款利率计算违约金并

向卖方支付该等违约金。 

上述各项协议交易价格的定价原则仅为双方的暂时约定，协议签订后公司将

聘请独立财务顾问就协议项下的定价原则进行独立评定，且双方同意：最终的定

价原则以独立财务顾问确定的原则为准。届时，双方将签订补充协议，以反映修

改后的定价原则，对于补充协议签订之前已经发生且已经结算的交易，双方应当

按照补充协议约定的定价原则重新计算货款，多退少补。 

预计的发生金额（均为不含税金额）仅为公司根据目前原料采购市场的变化

情况以及预计的生产计划作出的预测，最终发生金额以每月的最后定价和双方的

实际成交情况确定。 

上述各项协议期满后，除非一方书面通知对方终止双方间的合作，否则协议

条款在符合上市规则有关关联交易规定的前提下仍然有效，但双方应当尽快（最

迟不晚于年度股东大会）重新签订下一年度的协议。 
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四、关联交易的目的和对上市公司的影响 

2017年公司与新泰钢铁之间发生的销售金额占公司全部销售收入的 30.18%，

是公司最稳定的客户，与新泰钢铁之间的交易构成了公司营业收入的重要组成部

分。公司与新泰钢铁之间发生的关联交易事项可为双方节省采购成本，减少产品

远销的运输成本，双方的交易有利于提高安泰工业园区循环经济产业链的综合利

用效率，能够为双方创造更高的利益。合同的定价原则体现了市场化和利益共享

的原则，该等关联交易事项对公司生产经营并未构成不利影响或损害关联方的利益。 

特此公告 

山西安泰集团股份有限公司 

              董   事   会 

                                                二○一八年四月二十一日 


